[bookmark: _Hlt17126976][bookmark: _Hlt17126965][bookmark: _GoBack]县政府十六届第26次常务会议汇报材料　           会议专用
请勿带走

关于《解决国有土地上不动产登记历史遗留
问题实施方案（送审稿）》起草情况的汇报
夏邑县自然资源局

根据会议安排，现将《解决国有土地上不动产登记历史遗留问题实施方案（送审稿）》起草制定情况汇报如下：
一、起草《解决国有土地上不动产登记历史遗留问题实施方案》的背景
为进一步妥善处理我县中心城区范围内国有土地上不动产登记历史遗留问题，维护群众合法权益，有效化解社会矛盾，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城市房地产管理法》、《自然资源部关于加快解决不动产登记若干历史遗留问题的通知》（自然资发〔2021〕1号）、《商丘市人民政府关于解决国有土地上集资合作建房等不动产历史遗留问题的若干意见》（商政〔2023〕17号）等法律法规和文件规定，以及县政府工作安排，2023年7月份开始，我局抽调业务骨干人员组成工作专班，对全县城区范围内不动产历史遗留问题进行了摸底调查，共调查遗留问题楼盘133个小区、321栋楼房、8531户（其中未登记6000户、已登记2531户）、房屋面积1017895平方米，自建房约2000户。经过多次召开住建、房管、规划、税务、人防、消防等职能部门协调会，并在书面征求部门意见、政府网站广泛征求公众意见的基础上，形成了《关于解决国有土地上不动产登记历史遗留问题实施方案》。
二、《解决国有土地上不动产登记历史遗留问题实施方案》的主要内容
（一）适用范围
本方案适用于解决2016年12月31日前已建成的，县中心城区（东至东三环，西至西环，南至华夏大道，北至北环）范围内国有土地上已建商品房（住宅）、个人独院等不动产登记历史遗留问题。
（二）解决办法
1.划拨土地上已登记房屋补办出让手续，不再办理土地使用权出让审批、签订出让合同，按本方案确定的缴纳标准直接补缴土地出让价款后，分摊或占用土地使用权性质变更为出让。
2.因规划、竣工手续不完善，尚未办理房屋登记的不动产，需要完善相关手续后，申请人凭税费等相关证明资料申请不动产登记。
3.单元楼部分房屋已登记，剩余房屋未登记的，不再补办规划、竣工等相关手续，申请人凭相关资料、交款票据等材料申请不动产登记。
4.房屋实际占用土地超出宗地界址，超占部分土地需补缴土地出让价款和相关税费的，按照“证缴分离”的原则，在保留追缴权的同时，不影响购房人不动产登记手续的办理，登记时按项目现状落宗并确定土地使用年限，补缴前超宗部分土地不进行分摊。县政府负责土地出让价款和相关税费的追缴工作。已登记的按照“证缴分离”的原则进行不动产转移登记；未登记的申请登记时需缴纳相关税费后申请办理不动产登记。
5.因建设主体当事人灭失（注销）、失联，申请人办理登记时，持相关证明资料在不动产登记门户网站及不动产所在地公告15个工作日无异议的，申请人可单方申请办理不动产登记。
6.独院房屋因政府建设拆迁安置土地的，申请人提供拆迁安置证明等相关证明资料，经自然资源部门审查核实后，依据政府批复文件办理不动产登记。因用地、规划、竣工手续不完善，尚未办理土地或房屋登记的独院房屋，需按照本方案规定完善相关手续。土地为划拨取得的，申请登记时需按照本方案规定补缴土地出让金及税费。
7.尚未办理不动产登记的，未缴纳城市基础设施配套费等相关费用，按照“证缴分离”的原则，在县政府保留追缴权力的同时，不影响申请人办理不动产登记手续。
8.应补缴土地出让价款计算标准。
已办理登记的按项目建设时基准地价70%补缴土地出让价款，未办理登记的按现行基准地价70%补缴土地出让价款，独院住宅按项目建设时基准地价70%补缴土地出让价款
三、工作建议
一是加强组织领导。成立由县政府牵头，自然资源、住建、规划、税务、财政、房管、征收办、消防等部门参与的全县不动产统一登记工作领导小组，负责研究解决不动产登记历史遗留问题工作中遇到的相关问题；遇有特殊问题，按照一事一议，领导小组集体研究并形成会议纪要，各部门按照会议纪要办理。
二是强化部门协作。在解决不动产登记历史遗留问题过程中，建设单位要充分履行主体责任，发挥主导作用，积极主动完善相关手续，配合做好登记工作。各有关部门要站在讲政治、顾大局、维稳定的高度，加强协作，密切配合，主动作为，积极回应群众诉求，全力做好相关工作，共同推动我县不动产登记历史遗留问题的解决。
三是严格责任追究。不动产登记涉及群众的切身利益，影响社会稳定，各部门要按照各自职责，积极推动问题快速、有效化解。对经集体研究决策适用于不动产登记历史遗留问题解决的规范标准、简化程序、实施方法等配套政策给予积极支持；对于不担当、不作为、推诿扯皮、工作不力的部门及其工作人员依法依纪追责问责；对于滥用职权、玩忽职守、失职渎职、胡作为、乱作为、不按研究意见办理造成严重后果的严肃追责问责。
《解决国有土地上不动产登记历史遗留问题实施方案》经本次政府常务会议研究通过后，以县政府名义印发。

附件：1.《商丘市人民政府关于解决国有土地上集资合作建
房等不动产登记历史遗留问题的若干意见》
2.《解决国有土地上不动产登记历史遗留问题实施
方案》
      3.征求意见汇总表

2
2